
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.11 S1 (Edição Suplementar) Nº 16  

Brasília - DF, 26 de abril de 2016 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Articulação com o Sistema de Investigação e Prevenção de  

Acidentes Aeronáuticos 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos 

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Relações Internacionais     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                              BPS V.11 nº 16 S1 (Edição Suplementar) – 26 de abril de 2016 

 

 

 1 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

1 - APOSTILA Nº 7, DE 26 DE ABRIL DE 2016. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 93-C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, publicada no Diário Oficial da União de 21 de setembro de 2009, e suas alterações 

posteriores, combinados com o disposto na Lei nº 9.850, de 1999 e Decreto nº 699, de 1992, 

resolve: 

 

Art. 1º APOSTILAR os seguintes Cargos Comissionados da Diretoria Presidência para a 

Diretoria 3:  

 

I - o Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, da Assessoria da Diretora 

Presidente, ocupado pelo servidor PEDRO HUMBERTO TERRA CALCAGNO, a que se refere a 

Portaria nº 974, publicada no Diário Oficial da União de 24 de julho de 2010, passou a denominar-

se, Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, da Diretoria 3 desta Agência;  

 

II - o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, código CA II, da Assessoria da Diretora 

Presidente, ocupado pelo servidor ALEX CALTALDI ROMERA, a que se refere a Portaria nº 327, 

publicada no Diário Oficial da União de 21 de fevereiro de 2011, passou a denominar-se, Cargo em 

Comissão de Assessor Técnico, código CA II, da Diretoria 3 desta Agência; e 

 

III - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Assessoria da Diretor Presidente, 

ocupado pelo servidor CAMILO ANTONIO DE PAULA BALDY, a que se refere a Portaria nº 

2548, publicada no Diário Oficial da União de 23 de novembro de 2012, passou a denominar-se, 

Comissionado Técnico, código CCT V, da Diretoria 3 desta Agência. 

 

Art. 2º Esta Apostila entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - APOSTILA Nº 8, DE 26 DE ABRIL DE  2016. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 93-C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, publicada no Diário Oficial da União de 21 de setembro de 2009, e suas alterações 

posteriores, combinados com o disposto na Lei nº 9.850, de 1999 e Decreto nº 699, de 1992, 

resolve: 

 

Art. 1º APOSTILAR os seguintes Cargos Comissionados da Diretoria 3 para a Diretoria 

Presidência:  

 

I - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Diretoria 3, ocupado pelo servidor 

PAULO HENRIQUE IENGO NAKAMURA, a que se refere a Portaria nº 2563, publicada no 



ANAC                                                              BPS V.11 nº 16 S1 (Edição Suplementar) – 26 de abril de 2016 

 

 

 2 

Diário Oficial da União de 25 de setembro de 2015, passou a denominar-se, Cargo Comissionado 

Técnico, código CCT V, da Diretoria Presidência desta Agência; e  

 

II - o Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Diretoria 3, ocupado pela servidora 

DANIELA LIBANO SOARES, a que se refere a Portaria nº 2854, publicada no Diário Oficial da 

União de 26 de outubro de 2015, passou a denominar-se, Cargo Comissionado Técnico, código 

CCT V, da Diretoria Presidência desta Agência.   

 

Art. 2º Esta Apostila entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


